(a) Deut. xxxii, 39.

VARIE LECTIONES.

⁸⁸ παρόντος Ο. ⁸⁹ Vhb. αὐτῇ χρῆσθαι add. ex conjectura. ⁹⁰ χάριν Ο. ⁹¹ ἀποκτείνει scr. Ο. Ita et subinde. ⁹² δημιουργηθέντα Ο. ⁹³ τό Ο.

quamquam malus es, cum lege facultatem accepit male agendi.

IV. Quæ cum Petrus locutus esset, Michæas, qui et ipse ex comitum numero erat, interrogavit: unde igitur, fit, ut homines delinquant? Respondit Petrus: Quia ignorant se pro his, quæ male egerint, in iudicio penitus duros esse poenam. Unde, quemadmodum alias dixi, etiam prolem habentes cupiditati indulgent, ut evenit in occasione tenerorum infantium vel in alio decipiente peccato. Nam, ut modo indixi, se iudicatum iri nescientes, quia nihil est, quod ipsos terreat, properant ad libidini temere atque illicite satisfaciendum. Ideo non Deus injustus est, quippe qui cupiditatem ad vitam propagandam bene ordinaverit; at ipsi sceleratissimi, quippe qui abusi sint eo, quod in cupiditate bonum est. Ita censeri debet etiam de ira; qua qui recte utitur ut licitum est, non impie agit, sed ultra modum progrediens iudicio obnoxius peccat.

V. Iterumque Sophonias excepit: Longanimitas tua, domine mi Petre, nobis an munus addit, ob maiorem firmitatem de aliis multis te interrogandi. Quare omnino cum fiducia te exploramus. Memini quippe Simonem heri tecum disputantem asseruisse, malum, si a Deo genitus sit, consequenter esse debere ejusdem essentiae ac genitorem, ideoque bonum, neque malum. Ac tu respondisti, nequaquam rem ita sese habere, cum multi ex bonis gignerentur mali, sicuti ex Adam duo exstiterunt, alter bonus, alter malus. Simoni autem arguenti, te exemplis ut humanis, respondisti, neque illud, deum gignere eo modo esse admittendum, quippe quod exemplum et ipsum sit humanum. Ego autem Sophonias Deum gignere admitto, malam gignere eum non concedo, etiamsi inter homines boni gignant malos. Nec tamen credo, me absurde alia eorum, quæ hominum sint, Deo attribuere, alia non, cum alterum, gignere, concesserim, non ita alterum, dispari modo gignere. Nam homines liberos ut par est dissimiles ipsorum consiliis hanc ob causam procreant. Cum quatuor partibus componentur, secundum varia anni tempora varie eorum corpora vertuntur, ita ut in corpore humano secundum quodvis tempus id, quod anni tempori proprium sit, crescat aut decrescat congruentem mixturam delens. Nam semina temporum non semper ita permanentium alias aliter commista segregantur, eaque secundum temporis mixtionem et consilia sequuntur sive bonas sive malas. Attale quid de Deo non est statuendum. Nam cum immutabilis sit atque æternus, quando creare vult, procreatum ejusdem modi ac creatorem esse oportet, quod ad substantiam scilicet et mentem. Sed si quis eum quoque